Протокол № 7
заседания Общественного совета

по профилактике коррупции в муниципальном образовании «Цильнинский район»

____________________________________________________________________________
16.00

с. Б. Нагаткино

25 июля 2017 года
Председательствующий – Фролова И.М.
Секретарь – Романова Л.В.

Присутствовали члены Совета, всего 10 человек; приглашенные  —
Краснов С.Ю., начальник отдела муниципального контроля администрации МО «Цильнинский район»;
Старостина О.Б. - заместитель Главы администрации МО «Цильнинский район», начальник управления правового обеспечения;

Повестка дня:
1.  Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации муниципального образования «Цильнинский район» на второе полугодие 2017 г.
Информирует: Фролова И.М.
2. Обзор рекомендаций по осуществлению комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по предупреждению и противодействию коррупции должностными лицами.

Информирует: Старостина О.Б.
Решение:

Утвердить отчет об исполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации муниципального образования на второе полугодие 2017 г.

Информацию принять к сведению, а также рекомендовать:

- провести мониторинг действующих нормативных правовых актов, касающихся деятельности администрации, на соответствие их действующему законодательству и устранение коррупционных факторов;

- надлежащим образом осуществлять контроль над подготовкой сотрудниками администрации и согласованием проектов нормативных правовых актов;

- продолжить работу по проведению антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов.

Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции на второе полугодие 2017 года.
По второму вопросу выступила Старостина О.Б.
Мероприятия, включенные в комплекс мер, рекомендуется осуществлять по следующим направлениям:

1) информирование служащих и работников об установленных действующим законодательством Российской Федерации за получение и дачу взятки и мерах административной ответственности за незаконное вознаграждение от имени юридического лица, в том числе за подкуп иностранных должностных лиц;

2) разъяснение служащим и работникам порядка соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, обязанности об уведомлении представителя нанимателя (работодателя) об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, иных обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

3) закрепление в локальных правовых актах этических норм поведения служащих и работников, процедур и форм соблюдения служащими и работниками ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством о противодействии коррупции;

4) обеспечение открытости деятельности органов государственной власти, местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и иных организаций, включая   внедрение мер общественного контроля;

Основными задачами осуществления комплекса мер являются:

а) формирование в органе местного самоуправления   негативного отношения к поведению служащих, работников, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки;

б) организация исполнения нормативных правовых актов и управленческих решений в области противодействия коррупции, создание условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения и обеспечивающих снижение уровня коррупции;

в) обеспечение выполнения служащими норм антикоррупционного поведения, включая применение в необходимых случаях мер принуждения в соответствии с законодательными актами Российской Федерации.

Заслушав информацию было решено:

- Информацию принять к сведению;
- Обеспечить исполнение рекомендаций по осуществлению комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по предупреждению и противодействию коррупции.
Председатель Общественного совета

И.М. Фролова.
Протокол вела

Романова Л.В. тел. 2-24-45